



2021年2月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年4月14日

上場会社名 株式会社 I D O M 上場取引所 東
 コード番号 7599 URL https://221616.com
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 羽鳥 由宇介
 問合せ先責任者 (役職名) 経理・財務・IRセクションリーダー (氏名) 松本 雅之 TEL 03 (5208) 5503
 定時株主総会開催予定日 2021年5月28日 配当支払開始予定日 2021年5月31日
 有価証券報告書提出予定日 2021年5月31日
 決算補足説明資料作成の有無: 有
 決算説明会開催の有無: 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年2月期の連結業績 (2020年3月1日～2021年2月28日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年2月期	380,564	5.2	10,571	16.3	9,642	40.4	1,484	△58.1
2020年2月期	361,684	16.9	9,091	167.3	6,867	231.3	3,545	828.8

(注) 包括利益 2021年2月期 3,021百万円 (6.2%) 2020年2月期 2,844百万円 (-%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年2月期	14.77	—	3.4	5.3	2.8
2020年2月期	34.97	—	8.6	3.8	2.5

(参考) 持分法投資損益 2021年2月期 △56百万円 2020年2月期 △627百万円

(注) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益は、希薄化効果を有している潜在株式がないため、記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年2月期	177,222	45,015	24.8	438.18
2020年2月期	183,783	42,586	22.9	415.42

(参考) 自己資本 2021年2月期 43,996百万円 2020年2月期 42,126百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年2月期	19,508	△1,373	△12,495	43,179
2020年2月期	13,757	△406	1,142	37,295

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年2月期	—	0.60	—	0.60	1.20	121	3.4	0.3
2021年2月期	—	5.30	—	5.30	10.60	1,064	71.8	2.5
2022年2月期(予想)	—	2.30	—	2.30	4.60		8.0	

3. 2022年2月期の連結業績予想 (2021年3月1日～2022年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	183,300	2.9	5,900	45.6	5,350	70.0	2,700	96.3	26.89
通期	390,000	2.5	12,500	18.2	11,400	18.2	5,800	290.6	57.76

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2021年2月期	106,888,000株	2020年2月期	106,888,000株
2021年2月期	6,480,601株	2020年2月期	5,480,571株
2021年2月期	100,530,711株	2020年2月期	101,407,433株

(参考) 個別業績の概要

1. 2021年2月期の個別業績（2020年3月1日～2021年2月28日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年2月期	275,710	6.9	7,858	1.6	7,642	9.7	△2,081	—
2020年2月期	258,008	10.0	7,735	181.1	6,964	160.5	3,500	274.9

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2021年2月期	△20.70	—
2020年2月期	34.51	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益は、希薄化効果を有している潜在株式がないため、記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年2月期	147,897	41,025	27.7	408.59
2020年2月期	160,191	44,100	27.5	434.85

(参考) 自己資本 2021年2月期 41,025百万円 2020年2月期 44,096百万円

2. 2022年2月期の個別業績予想（2021年3月1日～2022年2月28日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	140,000	4.4	4,550	46.7	2,500	24.7	24.90
通期	286,000	3.3	9,300	21.7	5,100	—	50.79

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により上記業績予想とは異なることがあります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 経営成績に関する分析	2
(2) 財政状態に関する分析	3
(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	5
3. 連結財務諸表及び主な注記	6
(1) 連結貸借対照表	6
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	8
連結損益計算書	8
連結包括利益計算書	9
(3) 連結株主資本等変動計算書	10
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	12
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	14
(継続企業の前提に関する注記)	14
(セグメント情報等)	14
(1株当たり情報)	16
(重要な後発事象)	16
4. 個別財務諸表	17
(1) 貸借対照表	17
(2) 損益計算書	19

1. 経営成績等の概況

(1) 経営成績に関する分析

当連結会計年度(2020年3月1日～2021年2月28日)において、第1四半期は新型コロナウイルス感染症対策の外出自粛の影響を受け、大幅に来店者数が減少しましたが、緊急事態宣言解除後は反動増もあり急回復しました。下期には前年同期を安定的に上回り、結果として通年では新型コロナウイルス感染症の影響は軽微でした。加えて、店舗の効率化の取り組みが奏功していることもあり、国内直営店の小売台数は、137,382台(前期比3.3%増)となりました。

販売費及び一般管理費は、新型コロナウイルス感染症の影響による販売需要の見通しに応じて、広告宣伝費の抑制を実施しました。加えて、旅費交通費等のコストコントロールを実施したことにより、減少しました。

国内外の新型コロナウイルス感染症関連の補助金収入を特別利益に計上しました。

また、以下の要因により、特別損失を計上しました。

①感染症関連損失

新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、政府及び各自治体から発出された自粛要請や緊急事態宣言を受け、日本および豪州における店舗の営業時間短縮や臨時休業を実施しました。この臨時休業等期間中に発生した固定費(販売費及び一般管理費)を計上しました。

②固定資産除却損・店舗閉鎖損失

店舗の効率化を進めるなかで、直営店舗を閉鎖したことにより計上しました。

③減損損失

(1)有形固定資産(直営店舗)

直営店舗で想定された利益が見込めなくなった店舗について減損損失を計上しました。

(2)のれん(豪州事業)

豪州子会社買収時ののれんの減損損失を3,951百万円計上しました。

豪州子会社の業績は堅調に推移している状況ではありますが、豪州子会社の事業計画の前提とするオーストラリアの新車市場の成長率及び増店計画の見通しについて、それぞれの足下の状況を鑑み、見直したことにより計上したものです。

以上の結果、当連結会計年度の実績は、売上高380,564百万円(前期比5.2%増)、営業利益10,571百万円(前期比16.3%増)、経常利益9,642百万円(前期比40.4%増)、親会社株主に帰属する当期純利益1,484百万円(前期比58.1%減)となりました。

地域セグメント別の業績は以下の通りです。

①日本

売上高290,551百万円(前年同期比5.7%増)、セグメント利益(営業利益)8,316百万円(前年同期比13.2%減)となりました。直営店の小売台数の増加に伴い個別業績は増収増益となりましたが、一部子会社の業績が減収減益となりました。

②豪州

売上高88,310百万円(前年同期比4.8%増)、セグメント利益(営業利益)2,999百万円(前年同期は76百万円の営業利益)となり、過去最高益となりました。

新型コロナウイルス感染症の影響を受けつつも、中古車事業の強化やコスト効率化が奏功したこと、加えて、新型コロナウイルス感染症に関する政府補助金に相当する人件費は、感染症関連損失として特別損失に振り替えて計上しており、このことが増益要因となっています。

次期の見通し

次期においては、前期同様、新型コロナウイルス感染症による直営店来店客数への影響については、軽微と見込んでおります。

資本効率を重視した大型店の出店による小売台数の増加、前期第1四半期に減少した卸売粗利の回復を見込んでおります。

以上をふまえ、売上高390,000百万円、営業利益12,500百万円、経常利益11,400百万円、親会社株主に帰属する当期純利益5,800百万円を、通期見通しとしております。

(2) 財政状態に関する分析

【資産、負債及び純資産の状況】

(資産の部)

当連結会計年度末の資産の部合計は、177,222百万円(前期末比3.6%減)となりました。

流動資産は、現金及び預金が増加(前期末比5,883百万円増)したこと及び商品が減少(前期末比6,206百万円減)したことなどにより、126,605百万円(前期末比1.1%減)となりました。

固定資産は、建物及び構築物が減少(前期末比1,750百万円減)したこと及びのれんが減少(前期末比3,213百万円減)したことなどにより、50,616百万円(前期末比9.1%減)となりました。

(負債の部)

当連結会計年度末の負債の部合計は、132,206百万円(前期末比6.4%減)となりました。

流動負債は、1年内返済予定の長期借入金が減少(前期末比10,737百万円減)したことなどにより、47,534百万円(前期末比15.6%減)となりました。

固定負債は、長期借入金が減少(前期末比654百万円減)したことなどにより、84,672百万円(前期末比0.3%減)となりました。

(純資産の部)

当連結会計年度末の純資産の部合計は、利益剰余金が増加(前期末比891百万円増)したこと及び為替換算調整勘定が増加(前期末比1,023百万円増)したことなどにより、45,015百万円(前期末比5.7%増)となりました。

【キャッシュ・フローの状況】

当連結会計年度の現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前連結会計年度末に比べ5,883百万円増加(前期末比15.8%増)し、当連結会計年度末には43,179百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、19,508百万円となりました。

これは主に、税金等調整前当期純利益4,524百万円、減価償却費2,951百万円、減損損失4,486百万円、たな卸資産の減少額8,514百万円があったこと等です。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果支出した資金は、1,373百万円となりました。

これは主に、有形固定資産の取得による支出1,189百万円、無形固定資産の取得による支出655百万円、建設協力金の回収による収入560百万円によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果支出した資金は、12,495百万円となりました。

これは主に、長期借入金の返済による支出11,867百万円、配当金の支払による支出644百万円によるものです。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2017年2月期	2018年2月期	2019年2月期	2020年2月期	2021年2月期
自己資本比率(%)	33.9	31.4	22.9	22.9	24.8
時価ベース株主資本比率(%)	65.1	55.8	21.9	28.3	35.1
債務償還年数(年)	—	7.7	—	6.7	4.1
インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)	—	10.1	—	10.2	18.6

(注) 1. 各指標の内容

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの株主資本比率：株式時価総額／総資産

債務償還年数：有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

2. 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。
3. 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数（自己株式控除後）により算出しております。
4. 2017年2月期及び2019年2月期は、営業キャッシュ・フローがマイナスのため、債務償還年数及びインタレスト・カバレッジ・レシオは記載しておりません。

(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

①配当に関する基本方針及び目標

当社の配当政策は、連結業績に連動して配当金を決定する「業績連動型配当」を基本方針としております。当社では、原則として、「前期の連結当期純利益（親会社株主に帰属する当期純利益）×30%」で算出される金額を配当総額とし、当期の1株当たり配当金を決定する方法を採用しております。

②当期の配当

上記に基づき、当期の1株当たりの配当金は、年間10円60銭（第2四半期5円30銭、期末5円30銭）とさせて頂く予定です。

③次期の配当

上記に基づき、次期の1株当たり配当金（予想）は、当期における親会社株主に帰属する当期純利益をベースに計算し、年間4円60銭（第2四半期末2円30銭、期末2円30銭）とさせて頂く予定です。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、資本市場における財務情報の国際的な比較可能性の向上等を目的に、I F R S適用を検討をしましたが、I F R Sとのコンバージェンスが図られている日本基準の現状に鑑み、当面は日本基準で財務諸表を作成する方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当連結会計年度 (2021年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	37,295	43,179
受取手形及び売掛金	6,715	6,875
商品	79,119	72,913
その他	5,143	3,966
貸倒引当金	△158	△328
流動資産合計	128,115	126,605
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	37,000	36,918
減価償却累計額	△14,742	△16,411
建物及び構築物(純額)	22,257	20,507
車両運搬具	256	153
減価償却累計額	△21	△32
車両運搬具(純額)	234	121
工具、器具及び備品	4,196	4,335
減価償却累計額	△3,487	△3,606
工具、器具及び備品(純額)	708	729
土地	218	218
建設仮勘定	97	121
有形固定資産合計	23,517	21,697
無形固定資産		
ソフトウェア	1,877	1,717
のれん	10,911	7,698
その他	4,604	4,996
無形固定資産合計	17,393	14,412
投資その他の資産		
投資有価証券	152	139
関係会社株式	119	131
長期貸付金	13	30
敷金及び保証金	5,938	5,835
建設協力金	5,142	4,614
繰延税金資産	2,811	3,253
その他	625	544
貸倒引当金	△48	△43
投資その他の資産合計	14,756	14,506
固定資産合計	55,667	50,616
資産合計	183,783	177,222

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当連結会計年度 (2021年2月28日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	21,002	20,940
短期借入金	935	1,117
1年内返済予定の長期借入金	11,079	342
未払金	4,034	4,586
未払法人税等	1,624	2,052
前受金	9,773	9,010
預り金	274	205
賞与引当金	823	1,167
商品保証引当金	662	737
その他の引当金	544	715
その他	5,544	6,658
流動負債合計	56,299	47,534
固定負債		
長期借入金	79,824	79,169
長期預り保証金	432	506
資産除去債務	2,633	2,546
繰延税金負債	1,386	1,616
その他の引当金	426	584
その他	193	249
固定負債合計	84,897	84,672
負債合計	141,196	132,206
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,157	4,157
資本剰余金	4,032	4,384
利益剰余金	38,773	39,665
自己株式	△3,947	△4,344
株主資本合計	43,016	43,862
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△889	134
その他の包括利益累計額合計	△889	134
新株予約権	3	-
非支配株主持分	456	1,018
純資産合計	42,586	45,015
負債純資産合計	183,783	177,222

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)	当連結会計年度 (自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)
売上高	361,684	380,564
売上原価	287,724	307,754
売上総利益	73,959	72,810
販売費及び一般管理費	64,868	62,239
営業利益	9,091	10,571
営業外収益		
受取利息	54	40
為替差益	-	114
還付加算金	18	-
その他	35	105
営業外収益合計	108	260
営業外費用		
支払利息	1,377	1,040
為替差損	305	-
持分法による投資損失	627	56
その他	22	91
営業外費用合計	2,333	1,189
経常利益	6,867	9,642
特別利益		
受取補償金	35	-
補助金収入	22	1,737
子会社清算益	54	-
事業譲渡益	57	-
新株予約権戻入益	-	3
その他	1	7
特別利益合計	171	1,747
特別損失		
固定資産除却損	619	346
投資有価証券評価損	29	-
関係会社株式評価損	240	-
減損損失	1,847	4,486
和解金	144	-
店舗閉鎖損失	211	114
感染症関連損失	-	1,821
その他	27	98
特別損失合計	3,120	6,866
税金等調整前当期純利益	3,917	4,524
法人税、住民税及び事業税	1,781	3,002
法人税等調整額	△1,454	△398
法人税等合計	327	2,603
当期純利益	3,590	1,920
非支配株主に帰属する当期純利益	44	435
親会社株主に帰属する当期純利益	3,545	1,484

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)	当連結会計年度 (自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)
当期純利益	3,590	1,920
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△814	1,249
持分法適用会社に対する持分相当額	68	△148
その他の包括利益合計	△745	1,101
包括利益	2,844	3,021
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	2,900	2,475
非支配株主に係る包括利益	△56	545

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	4,157	4,032	35,842	△3,947	40,084
当期変動額					
剰余金の配当			△618		△618
親会社株主に帰属する当期純利益			3,545		3,545
自己株式の取得				△0	△0
連結範囲の変動			4		4
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	—	2,931	△0	2,931
当期末残高	4,157	4,032	38,773	△3,947	43,016

	その他の包括利益累計額		新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	為替換算調整勘定	その他の包括利益 累計額合計			
当期首残高	△243	△243	3	512	40,357
当期変動額					
剰余金の配当					△618
親会社株主に帰属する当期純利益					3,545
自己株式の取得					△0
連結範囲の変動					4
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	△645	△645	—	△56	△701
当期変動額合計	△645	△645	—	△56	2,229
当期末残高	△889	△889	3	456	42,586

当連結会計年度(自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	4,157	4,032	38,773	△3,947	43,016
当期変動額					
剰余金の配当			△592		△592
親会社株主に帰属する当期純利益			1,484		1,484
自己株式の取得				△397	△397
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		352			352
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	352	891	△397	846
当期末残高	4,157	4,384	39,665	△4,344	43,862

	その他の包括利益累計額		新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	△889	△889	3	456	42,586
当期変動額					
剰余金の配当					△592
親会社株主に帰属する当期純利益					1,484
自己株式の取得					△397
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動					352
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,023	1,023	△3	562	1,582
当期変動額合計	1,023	1,023	△3	562	2,429
当期末残高	134	134	—	1,018	45,015

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)	当連結会計年度 (自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	3,917	4,524
減価償却費	3,140	2,951
のれん償却額	668	684
賞与引当金の増減額(△は減少)	2	343
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△2	158
商品保証引当金の増減額(△は減少)	99	75
受取利息及び受取配当金	△54	△40
持分法による投資損益(△は益)	627	56
支払利息	1,377	1,040
為替差損益(△は益)	△150	△503
補助金収入	△22	△1,737
固定資産除却損	619	346
和解金	144	-
投資有価証券評価損益(△は益)	29	-
関係会社株式評価損	240	-
減損損失	1,847	4,486
感染症関連損失	-	1,821
売上債権の増減額(△は増加)	△2,020	△885
たな卸資産の増減額(△は増加)	△5,539	8,514
未収消費税等の増減額(△は増加)	1,721	69
未収入金の増減額(△は増加)	2,323	693
未払消費税等の増減額(△は減少)	2,333	998
仕入債務の増減額(△は減少)	1,439	△2,079
未払金の増減額(△は減少)	224	356
未払費用の増減額(△は減少)	1,257	△280
その他	1,305	1,502
小計	15,532	23,096
利息及び配当金の受取額	57	40
利息の支払額	△1,346	△1,050
法人税等の支払額	△508	△2,494
補助金の受取額	22	1,737
感染症関連損失の支払額	-	△1,821
営業活動によるキャッシュ・フロー	13,757	19,508
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△2,226	△1,189
有形固定資産の売却による収入	-	43
無形固定資産の取得による支出	△891	△655
資産除去債務の履行による支出	△125	△100
貸付けによる支出	-	△77
敷金及び保証金の差入による支出	△130	△163
敷金及び保証金の回収による収入	276	265
建設協力金の支払による支出	△57	△32
建設協力金の回収による収入	665	560
関係会社株式の取得による支出	-	△11
子会社の清算による収入	1,955	-
その他	127	△12
投資活動によるキャッシュ・フロー	△406	△1,373

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)	当連結会計年度 (自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△8,096	35
長期借入れによる収入	22,525	7
長期借入金の返済による支出	△12,667	△11,867
自己株式の取得による支出	-	△397
配当金の支払による支出	△618	△644
非支配株主からの払込みによる収入	-	370
その他	△0	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,142	△12,495
現金及び現金同等物に係る換算差額	△184	244
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	14,308	5,883
現金及び現金同等物の期首残高	22,970	37,295
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	17	-
現金及び現金同等物の期末残高	37,295	43,179

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 前連結会計年度(自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 2	連結損益計算 書計上額 (注) 3
	日本	豪州	その他 (注) 1	計		
売上高						
外部顧客への売上高	274,738	84,277	2,669	361,684	—	361,684
セグメント間の内部売上高 又は振替高	43	—	—	43	△43	—
計	274,781	84,277	2,669	361,727	△43	361,684
セグメント利益	9,578	76	131	9,786	△695	9,091

(注) 1. 「その他」の区分には、米国の事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△695百万円には、セグメント間取引消去△26百万円及びのれん償却額△668百万円が含まれております。

3. セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

(単位: 百万円)

	日本	豪州	その他	全社・消去	合計
減損損失	1,847	—	—	—	1,847

3. 報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報

(単位: 百万円)

	日本	豪州	その他	全社・消去	合計
当期償却額	—	—	—	668	668
当期末残高	—	—	—	10,911	10,911

Ⅱ. 当連結会計年度(自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 2	連結損益計算 書計上額 (注) 3
	日本	豪州	その他 (注) 1	計		
売上高						
外部顧客への売上高	290,551	88,310	1,701	380,564	—	380,564
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	290,551	88,310	1,701	380,564	—	380,564
セグメント利益	8,316	2,999	△2	11,314	△743	10,571

(注) 1. 「その他」の区分には、米国の事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△743百万円には、セグメント間取引消去△58百万円及びのれん償却額△684百万円が含まれております。

3. セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

(単位:百万円)

	日本	豪州	その他	全社・消去	合計
減損損失	535	—	—	3,951	4,486

3. 報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報

(単位:百万円)

	日本	豪州	その他	全社・消去	合計
当期償却額	—	—	—	684	684
当期末残高	—	—	—	7,698	7,698

(1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)		当連結会計年度 (自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)	
1株当たり純資産額	415.42円	1株当たり純資産額	438.18円
1株当たり当期純利益金額	34.97円	1株当たり当期純利益金額	14.77円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、希薄化効果を有している潜在株式がないため、記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)	当連結会計年度 (自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	3,545	1,484
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	3,545	1,484
期中平均株式数(千株)	101,407	100,530
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要	2016年10月13日取締役会決議の第5回新株予約権 (新株予約権の数 21,000個) 2017年7月12日取締役会決議の第8回新株予約権 (新株予約権の数 12,000個)	2016年10月13日取締役会決議の第5回新株予約権 (新株予約権の数 21,000個) 2017年7月12日取締役会決議の第8回新株予約権 (新株予約権の数 12,000個)

(重要な後発事象)

該当事項はございません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年2月29日)	当事業年度 (2021年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	33,224	35,231
売掛金	5,696	6,230
商品	57,155	51,546
貯蔵品	23	32
前払費用	1,579	1,330
その他	1,824	1,836
貸倒引当金	△1,553	△1,975
流動資産合計	97,949	94,233
固定資産		
有形固定資産		
建物	17,249	16,135
構築物	4,184	3,742
車両運搬具	3	16
工具、器具及び備品	429	376
土地	218	218
建設仮勘定	85	105
有形固定資産合計	22,171	20,594
無形固定資産		
商標権	0	0
ソフトウェア	1,863	1,478
その他	14	14
無形固定資産合計	1,878	1,492
投資その他の資産		
投資有価証券	0	0
関係会社株式	12,650	6,239
関係会社長期貸付金	11,661	11,804
破産更生債権等	48	43
長期前払費用	446	367
敷金及び保証金	5,536	5,442
建設協力金	5,142	4,614
繰延税金資産	2,826	3,236
その他	124	128
貸倒引当金	△243	△301
投資その他の資産合計	38,192	31,576
固定資産合計	62,242	53,663
資産合計	160,191	147,897

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年2月29日)	当事業年度 (2021年2月28日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,620	5,432
関係会社短期借入金	-	212
1年内返済予定の長期借入金	10,680	-
未払金	2,782	2,676
未払法人税等	1,351	1,637
未払消費税等	2,384	2,816
未払費用	1,938	1,732
前受金	9,573	8,208
預り金	223	936
賞与引当金	806	1,152
商品保証引当金	662	737
設備関係未払金	125	80
前受収益	248	362
その他の引当金	544	715
流動負債合計	35,941	26,702
固定負債		
長期借入金	77,145	77,145
長期預り保証金	432	506
資産除去債務	2,380	2,329
その他	191	188
固定負債合計	80,149	80,169
負債合計	116,091	106,872
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,157	4,157
資本剰余金		
資本準備金	4,032	4,032
資本剰余金合計	4,032	4,032
利益剰余金		
利益準備金	39	92
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	39,815	37,087
利益剰余金合計	39,854	37,180
自己株式	△3,947	△4,344
株主資本合計	44,096	41,025
新株予約権	3	-
純資産合計	44,100	41,025
負債純資産合計	160,191	147,897

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)	当事業年度 (自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)
売上高	258,008	275,710
売上原価	199,406	219,258
売上総利益	58,602	56,451
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	8,081	6,685
給料及び手当	12,423	12,787
賞与引当金繰入額	747	1,075
減価償却費	2,652	2,400
地代家賃	10,347	9,969
貸倒引当金繰入額	43	121
その他	16,569	15,553
販売費及び一般管理費合計	50,867	48,593
営業利益	7,735	7,858
営業外収益		
受取利息及び受取配当金	156	154
為替差益	-	88
還付加算金	18	-
その他	34	12
営業外収益合計	209	255
営業外費用		
支払利息	640	443
為替差損	307	-
その他	32	27
営業外費用合計	979	471
経常利益	6,964	7,642
特別利益		
受取補償金	35	-
子会社清算益	54	-
事業譲渡益	57	-
補助金収入	22	305
新株予約権戻入益	-	3
その他	-	7
特別利益合計	169	316
特別損失		
固定資産除却損	619	283
投資有価証券評価損	29	-
関係会社株式評価損	240	6,710
減損損失	1,847	535
和解金	144	-
店舗閉鎖損失	211	70
貸倒引当金繰入額	555	362
感染症関連損失	-	389
その他	26	65
特別損失合計	3,676	8,416
税引前当期純利益又は税引前当期純損失(△)	3,457	△458
法人税、住民税及び事業税	1,325	2,033
法人税等調整額	△1,368	△410
法人税等合計	△42	1,622
当期純利益又は当期純損失(△)	3,500	△2,081